pro clericis. peremptorie.
Exhibitio Item die Jovis tertio dicti mensis Julii dictus magister Philippus 30
alterius constitutus coram domino auditore praedicto exhibuit alium articulum in

articuli ca-pita script-is addend() ilium aliis articulis supra dictis, cuius tenor tails est.
Articulus Item quod dicti comites eidem Ottoni tamquam regi Vngariae in
capital eodem exercitu. circa Budam in campis de Peste publice praestiterunt iura-

mentum homagii et fidelitatis. 35

Citatio tes- Item eodem die retulit dicto domino auditori et milli notario Zuccha
tium pro nuncius iuratus dictae curiae, se citasse de mandato dicti domini auditoris
capital°.

ad petitionem dicti magistri Philippi infra scriptos testes, quod hodie ante
tertiam venirent coram eo ad perhibendum testimonium veritati super ar-
ticulis memoratis et Vagnolum procuratorem praedictum, ad videndum ip- 40

sorum testium iuramenta, quorum testium nomina stint haec.
Testes. Venerabilis in Christo pater dominus Benedictus episcopus Che-

nadiensis.
Johannes cantor Budensis,
Magister Germanus serviens domini regis Vngariae, 45

Dominus Stephanus praepositus Vesprimiensis et
Egidius canonicus Vesprimiensis.
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Eodem die comparuit Vagnolus procurator praedictus ante iura-
menta ipsorum testium et protestatus est omnes suas exceptiones dicto
nomine salves fore tam contra ipsos testes quam contra dicta ipsorum.

Item eodem die statim post praedicta omnes praedicti testes corn-
5 paruerunt coram dicto domino auditore, praesente magistro Philippo pro-

curatore praedicto producente ipsos ad probandum praedicta in dictis ar-
ticulis contenta. Et de mandato dicti domini auditoris, dictus dominus epis-
copus appositis, alii autem appositis et tactis manibus iuraverunt ad sancta
dei evangelia dicere veritatem super hiis, de quibus interrogati fuerint super

10 articulis ipsis, remotis odio, amore, pretio, precibus et timore.
Item praedicto die dictus dominus auditor assignavit terminum dicto

Vagnolo ad faciendum et dandum interrogatorium super dictis articulis ad
eras ante tertiam peremptorie.

Item eodem die comparentibus in iudicio coram dicto domino au-
15 ditore praedictis procuratoribus substitutis utriusque partis dictus Vagnolus

nomine quo supra exhibuit et dedit in scriptis in dicta causa contra dictum
magistrum Philippum et partem suam exceptiones infra scriptas, quarum
tenor talis est.

Coram vobis reverendo viro domino Philippo excipiendo propono
20 ego Vagnolus procurator substitutus a domino Bertoldo procuratore septem

capitulorum, scilicet de Cibinio, de Spring, de Kyzd, de Kozd, de Crizd, de
maiori Kukulltt et de minori Kukullu Transsiluanae diocesis contra ma-
gistrum Philippum procuratorem substitutum a domino Sancto procuratore
capituli Transsiluani et contra libellum per eum propositum.1)

25 Super') articulo qui sic incipit Item quod dicti comites eidem Ottoni
tamquam regi et cetera si testes dixerint vera esse, quae in dicto articulo
continentur, quaeratur ab eis, quomodo sciunt, et si dixerint, se vidisse
vel non vidisse, quaeratur quomodo sciunt, dictum iuramentum praes-
titum dicto Ottoni ut regi. Item quaeratur, super quo fuit praestitum iura-

30 mentum, an super truce, an super libro. Item si fuit in territorio ye! extra
territorium et si dixerint, quod in territorio, quaeratur, in cuius territorio.
Item quaeratur, si una hora vel diversis mimes dicti comites iuramenta
praedicta praestiterunt. Item quibus baronibus praesentibus dicta iuramenta
praestita fuerunt. Item quaeratur, quo tempore et qua hora diei. Item quae-

35 ratur, an aliqui alii barones vel nobiles tune cum dictis comitibus iura-
verunt eidem Ottoni, et si dixerint sic, quaeratur, qui fuerint. Item quae-
ratur, an praedicti comites iuraverunt ante alios vel post.

Item super articulo qui incipit Item quod Otto tamquam rex et
cetera si testes dixerint vera esse, quae in dicto articulo continentur, quae-

40 ratur ab eis, quomodo sciunt, et si dixerunt, se vidisse vel non vidisse,
quaeratur, quod auxilium et quern favorem viderunt vel audiverunt dittos
comites praestare eidem Ottoni, et quomodo sciunt, quod dicta auxilia et

1) Damit schliesst Blatt 36.'
2) Der Text von Super articulo Lis einschliesslich Saxonum vel non, stark korrigirt,

45 steht auf einem aufgeklebten Ausschnitt zwischen Blatt 36 and 37.
18*
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favorem dicto Ottoni, ut regi praestiterunt. Item quaeratur, cuius aetatis est
dictus Gombolinus, et cuirts aetatis est dictus Nicolaus. Item quaeratur,
cuius staturae 1) sunt, magni vel parvi vel mediocrix, et quis dictorum
Gombolini et Nicolai est senior. Item quaeratur, an tune dicti Gombolinus
et Nicolaus erant comites dictae universitatis Saxonum vel non.

Gallus2) praepositus Chasmensis testis interrogatus super primo ar-
ticulo qui incipit Imprimis quod a quinquaginta annis et cetera lecto sibi
diligenter, dixit se nihil scire, item interrogatus super II. et III. articulis
sibi lectis per ordinem et distincte dixit se nihil scire. Item interrogatus
super TM articulo qui incipit Item quod idem et eodem modo et cetera Bu

lecto sibi ipso articulo et ostensis sibi ac perlectis literis, de quibus facit
ipse articulus mentionem, dixit quod literae, de quibus in ipso articulo fit
mentio, per erne visae, si sigillum, quod in eis est, authenticum sit, debent
valere etiam in foro ecclesiastico de consuetudine dicti regni Vngariae.
Interrogatus quomodo scit, dixit quod credit, quod valere debeant. Inter- 15

rogatus si ipse testis vidit umquam aliquas literas alicuius coniitis vel uni-
versitatis productas in iudicio ecclesiastico vices habentes, et per illas pro-
ducentem obtinere in causa, dixit quod nom') Item interrogatus super
omnibus, quae interrogatorium dictat super dicto articulo, dixit se nihil
scire eo, quod non fait uniquarn in partibus Transsiluanis. Item interrogatus 20

super V. articulo, sibi lecto ut supra, dixit se nihil scire. Item interrogatus
super VI. articulo, qui incipit Item quod idem et eodem modo et cetera
lecto sibi dicto articulo et ostensis ac lectis sibi dictis literis, de quibus
facit ipse articulus mentionem, dixit, (pod obtentum et servatum est de
literis ipsis talibus confectis in ea forma, in qua sunt ipsae literae, quod 25
fidem faciunt etiam in utroque foro. Interrogatus quomodo scit, dixit quia
credit. Interrogatus si adhuc vidit hoc observari, dixit quod non. Interro-
gatus super VII. articulo dixit, se nihil scire. Item interrogatus super
VIII. articulo dixit se nihil scire. Item interrogatus super Villi.articulo dixit
se nihil scire. Item interrogatus super X. articulo dixit se nihil scire. Item 30
interrogatus super ultimo articulo dixit se nihil scire.

Johannes canonicus ecclesiae Albensis Transsiluanae testis interrogatus
super primo articulo, qui incipit Imprimis quod a L annis citra de consue-
tudine et cetera lecto sibi diligenter, dixit 4) vera esse, quae in ipso articulo
continentur. Interrogatus in causa scientiae, dixit quod multoties vidit de 35

literis baronum sigillatis sigillis ipsas produci in foris ecelesiasticis et dari
ipsis fidem plenam et plenariam. Interrogatus per quos obtentum est et ser-
vatum et in quorum iudicio et inter quas personas ecclesiasticas et quando
et quibus praesentibus,5) dixit se non recordari, licet multoties et coram
multis iudicibus viderit.9 Item interrogatus super II., IlI., IIII. et V. ac VI. ar- 40

1) Vorlage: statur.
2) Hiermit beginnen die Zeugenbekenntnisse.
8) Hierauf durchgestrichen: interrogatus.
4) Hierauf durchgestrichen: se nihil scire. Item interrogatus super
5) et quando et quibus praesentibus auf dem Rand nachgetragen.
1) Ueber der Zeile nachgetragen.

45

5
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ticulis sibi lectis diligenter per ordinem et distincte, dixit idem, ut in dicta
primp articulo. Item interrogatus super VII. articulo, qui incipit Item quod
inter praedictum capitulum et cetera dixit vera esse, quae in ipso articulo
continentur. Interrogatus quomodo scit, dixit quia vidit illos de Cibinio conver-

3 sari cum dictis de capitulo Transsiluano et e converse dictos de capitulo cum
hominibus de Cibinie in pace et tranquillitate tamquam amicos a dictis duobus
annis citra et 1) ante dictos duos annos. Interrogatus in quibus locis, dixit
quod in Milenbach et in aliis locis. Interrogatus quae fuorunt illae per-
sonae hinc inde, quae sic conversatae stint, dixit quod omnes volentes et

10 qui voluerunt ire illtic. Interrogatus quibus praesentibus, dixit quod multis
tamquam in loco publico, ubi omnes ad mercandum conveniunt.2) Inter-
rogatus quis fecit dictam pacem inter eos, dixit quod Theotonici. Interro-
gatus quomodo scit, dixit quod scit tali modo, quia Theotonici de partibus
illis destruxerunt turres et fortalitia quorundam nobilium de partibus illis,

13 quae impediebant bonum statum et pacem provinciae, et hoc facto ex tune
fecerunt proclamari, quod omnes libere et secure irent, redirent et starent
per totam illam provinciam et sic postea securitas viguit ibi usque modo
et adhuc viget. Et ista constant ipsi testi tamquam uni de partibus illis,
qui vidit et sensit.3) Interrogatus si ante dictam pacem erant inimicitiae

20 inter eos, dixit quod iam stint triginta auni, quod fuit quaedam discordia
hive inde, sed benedictus dictus, sopita fun et est. Interrogatus si est modo
odium inter dictum capitulum et dictos Cibinienses, dixit quod nullum
odium est, quoniam videt eos invicem conversari tamquam veros amicos.
Interrogatus si dicti Cibinienses fovent dictos adversaries capituli contra

25 ipsum capitulum, dixit quod quamlibet partem tantum, prout ipse testis
sentit et credit. Interrogatus si dicti Cibinienses libenter damnificarent
publice vel occulte dictum capitulum, dixit quad non credit per ea quae
videt extern's. Item interrogatus super VIII. articulo, qui incipit Item quod
a ditto tempore citra et cetera, dixit vera esse, quae in dicta articulo con-

30 tinentur. Interrogatus quomodo suit, (Exit quia vidit et ipse testis tamquam
unus de his, qui diu conversatus est cum dicta capitulo Transsiluano vidit de
canonicis dicti capituli et cognatis4) opium ire, stare, morari et mercari paci-
fice et quiete pro eorum voluntate in Cibinio, nullo ipsos inquietante vel
in aliquo perturbante. Interrogatus si aliquis de ditto capitulo fuit laesus

33 vel eius familia in Cibinio vel eius districtu ab aliquo Cibiniensi a dicta
temper° citra, dixit quod non, quod ipse sciat. Item interrogatus super
VIM articulo, qui incipit Item quod homines laici et cetera, dixit vera
esse, quae in dicta articulo continentur. Interrogatus in causa scientiae et
de omnibus circumstantiis e converse, ut in articulo proximo, dixit idem

40 de dictis laicis dictae universitatis sicut de canonicis dicti capituli in pro-
ximo articulo testificatus est. Item interrogatus super X. articulo qui incipit
Item quod pluries et pluries et cetera, dixit vera esse, quae in dicta ar-

2) Hierauf durchgestrichen: pl.
2) Von Interrogatus in quibus locis bis hierher auf dem Rand nachgetragen.

45 3) Von Interrogatus quomodo scit bis hierher auf dem Rand naehgetragen.
4) Vorlage: connatis.
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ticulo continentur. Interrogatus quomodo scit, dixit idem ut in octavo
articulo, super omnibus per ordinem interrogatus. Item interrogatus super
ultimo articulo de publica fama, dixit very esse quae in ipso articulo con-
tinentur. Interrogatus in causa scientiae, dixit quod vidit oculis suis. Inter-
rogatus quid est publica vox et fama, dixit quod est illud, quod homines 5
publice loquuntur in villis, stratis et plateis, et quod est notum et notorium.
Interrogatus quot homines faciunt publicam vocem et famam, dixit quod
decem et viginti, et postea, divulgattu aliquid per totam civitatem. Inter-
rogatus si ipse testis est literatus, dixit quod sic. Interrogatus si fuit rogatus,
informatus vel monitus ad hoc testimonium perhibendum, dixit quod si 10

non fuisset citatus, numquam venisset ad perhibendum illud. Interrogatus
si odit ipse testis dictum capitulum vel canonicos, dixit quod non. Inter-
rogatus quot annorum est ipse testis, dixit quod est quinquagenarius.
Interrogatus unde esset natione, dixit quod de Vincz1) inferiori. Interrogatus
quo 2) loco continue habitavit, dixit quod in Alba et Vinz. Interrogatus si 13

ab uno anno citra Saxones et decani ac presbyteri et plebani de septem
decanatibus et alii mercatores et boni viri potuerunt si voluerunt secure
per terram et potentiam domini vaivodae transire et ad curiam domini
legati venire, dixit quod in principio, quando citati fuerunt praedicti clerici
de septem decanatibus, prohibitus fait eis accesses per dictum terram sed 20

postea habuerunt liberum accessum et regressum ad petitionem Cibiniensium.
Interrogatus quomodo scit, dixit quod audivit hoc publice dici in Vinz.
Interrogatus quam partem vellet obtinere, dixit quod ex quo est canonicus
Albensis vellet potius obtinere capitulum, quam clericos de dictis septem
decanatibus. 25

Dominus Johannes cantor Budensis testis interrogatus super primo
articulo, qui incipit Intendit probare et cetera lecto sibi diligenter, dixit
quod in favorabilibus fidem faciunt tantum.3) Interrogatus quomodo, dixit
quod in donationibus et legationibus, in praeiudicialibus autem non. Inter-
rogatus si tunquarn vidit in tali casu aliquas literas aliquorum baronum 30
produci in foro ecclesiastic°, quibus fides daretur, dixit se non recordari,
sed pro certo scit, ita esse, ut dixit. Item interrogatus super II. et III. ar-
ticulis4) dixit idem, ut in ditto primo. Item interrogatus super IITI. articulo
sibi lecto diligenter, lectis sibi etiam et ostensis literis, de quibus facit ipso
articulus mentionem, dixit quod ipse testis dubitat de hiis, quae in ipso 35

articulo continentur an fidem faciant ipsae literae vel non. Item interrogatus
super V. articulo, dixit se nihil scire. Item interrogatus super 'VI. articulo
qui incipit Item quod idem et eodem modo et cetera lectis sibi articulo et
literis de quibus facit ipse articulus mentionem, dixit quod literae pleba-
norum sollennium sicut Budensium et Tirna et Sebnech et similium, quorum 40
sigilla sunt nota, faciunt fidem in foro ecclesiastico et saeculari et sic ob-
servatum est et servatur, sed quales sint plebani illi vel praelati, qui in

1) Vincz oder Vinch. Es ist entweder h in z oder z in h geandert.
2) Fehlt in der Vorlage:
3) Vorlage: tn.
4) Verbessert aus: articulo.
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illis literis continentur, dixit se nescire, quia in illis partibus numquam
fuit. Interrogatus quomodo scit, quod faciant fidem literae praedictorum
authenticorum praelatorum et plebanorum, dixit quod ipse testis pluries ut
index delegates iudicavit secundtun literas tales coram eo productas. Inter-

5 rogatus in quorum causis, dixit se non recordari, sed vidit archiepiscopum
Strigoniensem et praepositum Budensem iudicare in causa vertenti inter
quendam nomine Ebeger de Peste et quasdam Biginas de Buda secundum
quasdam literas plebani Budensis 1) in ipsa causa productas. Interrogatus
ubi, dixit quad in Blida veteri. Interrogatus si in dicta litera plebani erat

10 datum, annus et mensis, dixit quod sic. Interrogatus quibus praesentibus,
dixit de canonicis Budensibus pluribus, sed de quibus non recordatur.
Interrogatus cle tempore, dixit quod non est annus. Item interrogatus super
VII., VIII., VIIII. et X. articulis sibi lectis per ordinem et distincte, dixit
se nihil scire, dixit tamen se audivisse dici, quod post mortem episcopi
Transsiluani universitas Cibiniensis iniuriata sit capitulo Transsiluano, sed
quomodo vel qualiter nescit. Item interrogatus super ultimo articulo de
publica fama, dixit very esse, quae in ipso articulo continentur, de his
tantum quae testificatus est, de aliis dixit se nihil scire. Interrogatus quo-
modo scit, dixit quia ita scit observari et vidit. Interrogatus quid est

20 publica vox et fama, dixit quod illud, .quod pervenit per relationem et
auditum in notitiam hominum. Interrogatus quot homines faciunt publicam
vocem et fill-um, dixit quod major pars regni in regno, in civitate major
pars civitatis. Interrogatus ubi est dicta publica vox et fama, dixit quod
per totem regnum ut credit. Interrogatus si fuit rogatus, informatus vel

25 monitus, dixit quod non. Interrogatus quam partem vellet obtinere, dixit
quod illam, quae iustitiam habet. Interrogatus quot annorum est ipse testis,
dixit quod triginta duorum et circa. Interrogatus unde est natione, dixit
quad de Buda. Interrogatus ubi magis continue habitavit, dixit quod in
Buda et in studio Paduae.

30 Johannes praepositus de Ku, canonicus Colocensis testis interro-
gates super prima articulo, qui incipit Intendit probare et cetera lecto sibi
diligenter, dixit quod numquam occurrit de') facto') ipsi testi tabs casus,
sed credit, quod literae baronum") aliquo modo factae, fidem faciant etiam

III.in fora ecclesiastico. et aliter nescit. Item interrogatus super II. et ar-
35 ticulis,4) dixit se nescire aliter, nisi ut proxime dixit. Item interrogatus super

articula, qui incipit Item quad idem et eodem modo et cetera lectis
sibi ipso articulo et literis de quibus mentionem facit, dixit quod numquam
vidit in partibus istis literas tales valere nec audivit, sed credit, quod valeant
inter eos, qui literas ipsas conficiunt secundum consuetudinem forte civi-

4() tatis ipsorum. Item interrogatus super V. articulo, dixit se nihil scire. Item
interrogatus super VI. articulo sibi lecto diligenter, lectis etiam sibi literis,
de quibus mentionem facit, dixit quod credit, quod si ipsae literae sint

L) Thema!' yestrichen: comm. Sieh diesel& Prozess in Mon. Vaticana Hung.
Series I, Tom. II, 101.

45 2) Auf den& Rand nachgetragen.
8) Hierauf durchyestrichen: essent tales, quod sortirentur.
4) Verbessert aus: articulo.

1

www.dacoromanica.ro

280

sigillis authenticis sigillatae, debeat eis fides adhiberi, sed si observatum
sit hoc vel non, clixit se nescire, eo quod ipsi testi numquam occurrit si-
milis casus. Item interrogatus super omnibus aliis articulis sibi lectis seri-
atim et distincte, dixit se nihil inde scire aliud nisi quod audivit dici, quod
communiter in illis partibus viguit pax longo tempore licet1) plerumque 5

inter incolas illarum fuerint con tentiones exortae, et audivit dici quod inter
Siculos et Saxones aliquantulunt guerra noviter sit exorta.

Stephanus praepositus Vesprimiensis testis interrogatus super primo
articulo, qui incipit Imprimis quod a quinquaginta annis et cetera dixit, se
hoc tantum inde scire,2) quod a tempore quo ipse testis recordatur, ob- 10

tentum est et servatum de') consuetudine in dicto regno, quod literae
baronum sigillatae sigillis authenticis 3) ipsorum faciunt fidem in foro eccle-
siastics in civilibus tantum. Interrogatus quomodo scit, dixit quia vidit et
audivit. Interrogatus per quos obtentum est et servatum et in quorum
iudicio et inter quas personas, dixit quod licet in multis et diversis iudiciis 15

talibus fuerit, non tamen recordatur, per quos vel in quorum iudicio vel
inter quas personas. Interrogatus de quibus quaestionibus, clixit se non
recordari, dixit etiam quod aliquando coram ipso teste, iudice et auditore
ad aliquas causas obtentum est et servatum, quod in dicto articulo conti-
netur. Interrogatus quot annorum est ipse testis, dixit quod triginta quinque 20

vel circa. Interrogatus de quot annis recordatur ad plus, clixit de viginti
quinque in talibus, de quibus mentio fit in dicto articulo. Item interrogatus
super II. articulo qui incipit Item quod idem et cetera repetito sibi modo
et ordine in praedicto primo articulo contentis, dixit vera esse quae in
ipso continentur articulo, eo modo scilicet, ut dixit in dicto primo articulo. 25

Interrogatus in causa scientiae et de omnibus circumstantiis, ut continetur
in interrogatorio, dixit idem ut supra. Item interrogatus super III. articulo
qui incipit Item quod idem et eodem modo et cetera lecto sibi dicto ar-
ticulo et repetito sibi dicto modo, dixit idem per omnia de literis comitum
et universitatum saecularium, sicut supra dixit de literis baronum, de causa 30
scientiae et aliis praedictis circumstantiis diligenter interrogatus. Item in-
terrogatus super quarto articulo qui incipit Item quod idem et eodem modo
obtentum est et cetera lecto sibi dicto articulo et ostensis sibi dictis literis,
de quibus ipse facit articulus mentionem, dixit idem per onmia ut supra,
et addidit, quod si sigillum quod est in ipsis literis est authenticum, fidem 35

faciunt ipsae literae de consuetudine dicti regni Vngariae in eo casu de quo
loquuntur in foro ecclesiastics et saeculari iuxta id, quod multoties et in
multis causis vidit observari et teneri, licet non recodetur, inter quas per-
sonas et in quorum iudicio, vel de loco vel tempore. Item interrogatus
super V. articulo, qui incipit Item quod pluries et pluries et cetera lecto 40

sibi dicto articulo diligenter, dixit vera esse, quae in ipso articulo conti-
nentur. Interrogatus in causa scientiae, dixit quod vidit et audivit et ipse
testis ut iudex aliquando secundum dictam consuetudinem iudicavit et sen-

1) Licet bis exortae nachgetragen.
2) Hierauf durchgestrichen: Exit.
3) Ueber der Zeile nachgetragen.
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tentiavit inter partes. Interrogatus in quibus et quorum iudiciis, inter quay
personas et quando et ubi et quibus praesentibus, dixit se non recordari
distincte, sed scit pro certo, quod sic observatum est de consuetudine in
ditto regno et quotidie observatur, prout testificatus est. Item interrogatus

5 super ultimo articulo de publica fama, dixiti)
Venerabilis in Christo pater dominus frater Augustinus episcopus

Zagrabiensis remisso sibi ittramento de voluntate procuratorum utriusque
partis testis interrogatus super prime articulo, qui incipit Imprimis et cetera,
dixit se until scire. Interrogatus etiam super omnibus aliis usque ad sep-

10 thnum articulum lectis sibi diligenter per ordinem et distincte, dixit se
nihil scire. Item interrogatus si literae praelatorum vel cornittun vel ba-
ronum vel alicuius universitatis vel nobilium fidem faciant de consuetudine
regni Vngariae in foro ecclesiastico de hiis maxime, quae coram ipsis con-
cedentibus ipsas literas acta et gesta non stint, dixit quod nullo mode ta-

15 libus literis fides adhibetur,-) hum° tales literae, si concederentur, faciliter
reprobarentur de falso. Dixit quoque dictus dominus episcopus testis quod
certa loca sunt in regno, quae de consuetudine literas suas duobus infra
scriptis modis concedunt, ut puta locus ecclesiae Strigoniensis, locus ecclesiae
sancti Petri de veteri Buda, locus Chasmensis et plura alia ecclesiastica 3)

20 loca,$) quae cum committeretur eis vel per regem vel alium dominum iuris-
dictionem habentem, ut inquirerent super aliquo articulo, eis ad inquirendum
commisso, iuxta commissionem traditam eis per se vel per fide dignas per-
sonas inquirunt et secundum quod inveniunt rescribunt per literas suas
sigillatas sigillo loci, ubi committitur inquisitio, et talibus literis fides ple-

25 naria adhibetur. Item alio mOdo sic videlicet quod aliquis citatus vel quod
aliter teneatur coram domino comparere, vadat ad aliquem dictortun locorum
praedictam potestatem habentium et cheat coram praelatis loci: Ego citatus
sum vel aliter debeo coram tali domino ad talent terminum comparere,
tamen quia propter viarum discrimina vel propter aliam instant causam

30 timeo coram ipso domino comparere, protestor coram vobis, quod non prae-
iudicet mihi, si non vado coram ipso domino. Et hiis similibus casibus et
super hoc conceduntur tali protestanti literae dicti loci sub tali serie inter
alia verba Nos talis et cetera notum facimus universis et cetera, quod talis
in praesentia nostra dixit sic et sic. Unde ad petitionem seam praesentes

35 literas nostras fecimus et cetera. Et si fiant literae huiusmodi de hiis quae
coram 4) concedentibus ipsas non fiunt, ipso iure sunt nullae, quamvis num-
quam de talibus literis viderit ipse testis, prout recordari potest ad praesens.

Venerabilis in Christ() pater dominus Benedictus episcopus Chena-
diensis testis interrogatus super prime, II. et III. articulis sibi lectis per

40 ordinem seriatim et distincte, dixit se nihil scire, cum numquam ipse fuerit
in loco, ubi occurrerit, quod literae saecularium valerent in foro ecclesiastic°.
Item interrogatus super IIII. articulo qui incipit Item quod idem et eodem

1) Hierauf ein leerer Baum in der Ausdchnung des vierten Theiles einer Seite.
2) talibus literis fides adhibetur fiber der Zeile nachgetragen.

45 8) Ueber der Zeile nachgetragen.
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modo et cetera lecto sibi dicto articulo, lectis etiam sibi dictis literis, dixit
quod neseit aliud inde vel aliter, nisi ut supra dixit in proxime dictis ar-
ticulis. Item interrogatus super V. articulo, dixit se nihil scire. Item interro-
gatus super VI. articulo, qui incipit Item quod idem et eodem modo et
cetera, dixit se nihil scire. Interrogatus si literae praelatorum aut baronum 5
ant comitum ant universitatum habent de consuetudine regni Vngariae robu
firmitatis confectae de eo, quod factum non est coram eo, qui literas ipsas
concedit, dixit quod credit, quod non valeant nec aliquam habeant firmitatem.
Et ipso dominus episcopus testis literas tales non claret alicui, quia videtur
sibi quod omnino thistle essent, nec vidit Mime de talibus literis ipse, prout 10

recordari potest, nec umquam vidit nec audivit, talibus literis scienter fidem
aliquam adhiberi. Item interrogatus super VII. articulo qui incipit Item quad
inter praedictum capitulum et cetera lecto sibi diligenter, dixit se nescire.

VIII.Item interrogatus super articulo qui incipit Item quod a dicta tem-
pore citra et cetera, dixit se nescire, quia non est conversatus cum eis, 15

quia beet sit in confinibus ipse testis, scilicet diocesis eius cum dictis Trans-
siluanis stint tauten in medic) montes excelsi et nemora magus. Item in-
terrogatus super VIIII. articulo qui incipit Item quod homines laid et
cetera lecto sibi diligenter, dixit quod credit eo, quod homines de Cibinio
habent ibi tantam potentiam, quod dictum capitulum non posset 1) ipsis re- 20

sistere. Item interrogatus super X. articulo, dixit se nescire. Item interro-
gatus super ultimo articulo de publics fama, dixit se nihil scire.

Venerabilis in Christo pater dominus Ladislaus episcopus Sirmiensis
testis interrogatus super prima articulo qui incipit Imprimis et cetera, dixit
se hoc tantum inde scire, quod literae talium baronum ut puts comitis pals- 25

tini, iudicis curiae regis et bani Sclanoniae, de hiis scilicet, quae acts ordine
iudiciario stint corm eis, quia stint personae authenticae, faciunt fidem
etiam in foro ecclesiastic° de consuetudine dicti regni. Interrogatus quomodo
scit, dixit quia vidit hoc observari in curia regia in muftis et diversis
quaestionibus civilibus. Interrogatus in quorum causis, dixit quod in causis 30

domini archiepiscopi et ecclesiae ac capituli Strigoniensis cum diversis per-
souls habitis, de quibus non recordatur. Interrogatus coram quo iudice,
dixit quad olim coram iudice Paulo et alias coram iudice Martino. Interro-
gatus quanto tempore vidit dictum consuetudinem servari, dixit quod a
triginta minis. Item interrogatus super II. articulo qui incipit Item quod 35
idem et eodem modo et cetera, dixit se rail scire. Item interrogatus
super III. articulo, qui incipit Item quod idem et eodem modo et cetera,
dixit se nihil scire. Item interrogatus super IIII. articulo qui incipit Item
quod idem et eodem modo et cetera, dixit se nihil scire, ostensis et lectis
sibi literis, de quibus facit ipse articulus mentionem. Item interrogatus 40
super V. articulo qui incipit Item quod pluries et pluries et cetera, dixit
se numquam vidisse nec audivisse, quae in dicto articulo continentur. Item
interrogatus super VI. articulo qui incipit Item quod idem et eodem modo et
cetera, dixit se nihil scire, ostensis sibi omnibus literis, de quibus facit dictus
articulus mentionem. Item interrogatus si literae praelatorum aut baronum 45

9 Vorlage: possent.
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aut universitatis aut nobilium aut aliquorum aliorum iurisdictionem ha-
bentium de regno Vngariae confectae de align°, quod non sit actum vel
factum vel dictum') coram eo, qui literas ipsas concedit, valeant de con-
suetudine dicti regni vel debeat eis fidem adhiberi, dixit quod nullo modo

5 tales literas vidit valere nec eis fides aliquam adhiberi, nec ipse testis tales
literas alicui concederet, nisi de eo, quod diceretur vel fieret coram eo,
gironiam non aliter de consuetudine vidit in dicto regno servari. Item in-
terrogatus super ultimo articulo de publica fama, dixit se nihil scire.

Venerabilis in Christo pater dominus Petrus episcopus Quinqueec-
10 clesiensis testis interrogatus super primo, secundo, tertio of quarto articulis,

sibi lectis per ordinem seriatim et distincte, lectis sibi etiam literis, de
quibus facit dictus quartus articulus mentionem, dixit very esse, quae in
ipso articulo continentur. Interrogatus in causa scientiae, dixit quia ipse
testis vidit de consuetudine observari et teneri in dicto regno, quae in

15 dictis articulis continentur, in illis scilicet casibus et similibus, tie quo prae-
dictae literae Cibiniensium sunt confectae et faciunt mentionem. Interrogatus
in quorum causis et coram quibus iudicibus et quando et ubi vidit hoc
observari, dixit quod ipse testis aliquando ut iudex datus a rege Carolo
praesente iudicavit secundum praedictam consuetudinem inter partes, et

20 pluries et alios iudicare vidit secundum talem consuetudinem maxime ad
literas iudicum provinciae et specialiter constitutortun auctoritate regia,
aliorum 2) autem 2) non,2) sed in quorum causis, quando et ubi, dixit se non
recordari. Interrogatus quibus praesentibus, dixit se non recordari. Item
interrogatus super V. articulo, dixit idem per omnia ut supra. Item interro-

25 gatus super VI. articulo qui incipit Item quod idem et eodem mod° et
cetera, dixit quod de consuetudine dicti regni praedictae literae contentae
in ipso articulo lectae sibi per ordinem non tamquam literae plebanorum
faciunt fidem, eo quod plebani non consueverunt dare tales literas, sed 3) quae-
libet ipsarum literarum, tamquam dictum et attestatio unius testis, si legalis

30 sit et homo bonae conditionis et vitae, qui literam ipsam dat, adminiculum4)
probationis 4) facit, ita quod plurium plebanorum dicta, attestationes et literae
si sint homines bonae vitae, faciunt plenam probationem in tali articulo,
in quo praedictae literae sunt productae. Interrogatus quomodo scit, dixit
idem ut supra, et dixit quod si ipse testis esset index in causa, ipse pro-

35 nunciaret, secundum talem praedictam probationem et praedictas plures et
plures literas, si verum esset, quod continerent in casu praedicto, sed non
in omnibus casibus. Dixit etiam quod litera unius solius plebani authentici
et auctoritatis, ut puta plebani Budensis, qui de consuetudine habuit ab
antiquo et habet plenam in praedicto casu probationem, induceret. Interro-

40 gatus si literae praelatorum vel aliorum faciunt fidem confectae de eo, quod
dictum factum vel gestum non est coram eis de consuetudine dicti regni,

2) Ueber der Zeile nachgetragen.
2) Auf dent Rand nachgetragen.
8) Vorlage: set.

45 4) An dieser Stale fidem durchgestrichen, daruber geschrieben: adminiculum
probationis.

www.dacoromanica.ro

284

dixit quod tales literae nullo modo valent, nec ipse vidit umquam de ipsis
literis. Item interrogatus super ultimo articulo de publica fama, dixit
vera esse, quae in ipso articulo continentur, quoad praedicta testificata
per eum. Interrogatus quomodo scit, dixit quia est notorium in toto regno.
Interrogatus quid est publica vox et fama, dixit quod est Mud, quod omnes 5
communiter sciunt ita esse, sicut dixit.

Dominus Paulus pracpositus Scepisiensis testis interrogatus super
primo articulo qni incipit Imprimis et cetera, dixit se hoc tantum inde
scire, quod literae baronum talium, ut puta comitis palatini, iudicis regiae
curiae, sed aliorum inferiorum nescit. faciunt Eden' de hiis, quae ordine
iudiciario facta stint coram eis in causis laicorum vel clericorum si atten-
tasset clericus contra laicum causam habere, coram praedicto palatino vel
iudice super aliqua re repetenda et e converso, et in tali casu sett de tali
causa literae praedictorum palatini et iudicis fidem faciunt in foro eccle-
siastico de consuetudine dicti regni. Interrogatus quomodo scit, dixit quod 13

per totum regnum sic servatur et ipse testis aliquando fuit index regis
et in ipso iudicatu pluries iudicavit secundum talem consuetudinem. Inter-
rogatus in quorum causis, quando et ubi et quibus praesentibus, dixit se

II.non recordari. Item interrogatus super et III. articulis sibi lectis dili-
genter et distincte, dixit se nihil scire. Item interrogatus super 1111. ar- 20

ticulo sibi lecto, lectis etiam sibi literis, de quibus facit ipse articulus
mentionem, dixit quod credit, quod ipsae literae non faciant plenam fidem
eo, quod non requisiti a iudice eortun testimonium protulerunt, sicut ipsae
literae indicant, eo etiam quod similes literas in casu simili numquam vidit.
Item') interrogatus super V. articulo sibi lecto diligenter, dixit idem ut 25
supra in primo articulo et aliud inde nescit. Item interrogatus super ti I. ar-
field° sibi lecto diligenter, lectis sibi etiam literis de quibus facit ipse ar-
ticulus mentionem, dixit quod videtur ipsi testi pro certo, quod nullo modo
ipsae literae valeant, nec quod sit ipsis fides aliqua adhiberi, turn quia illa
quae testificantur non dicunt dicta vel facta esse coram ipsis, turn etiam 30

quia personae concedentes ipsas literas non stint authenticae, nec potes-
tatem habent tales literas concedendi, nec vidit ipse testis umquam literas
tales. Item interrogatus super ultimo articulo, dixit se nihil scire.

In ') nomine domini amen. Anno eiusdem rnillesimo trecentesimo
nono, pontificatus domini Clementis papae quinti anno quarto, die septimo 35

mensis Junii, septimae indictionis, constitutus in iudicio coram venerabili
viro domino Philipp° de Sardinea canonico Arborensi, decretorum doctore, ca-
pellano reverendi patris et domini domini Gentilis dei gratin tituli sancti Mar-

l) Urspriinglich stand dieser Satz, super / articulo vor dean super MI. Uebri-
gens sind diese Leiden Zahlen radirt. 40

2) Von /tier Lis Seite 287 Zeile 33 ulterius procedi aliquateuus nen debere Prozess
zwischen dent Weissenburger Kapitel and dent .211ithlbacher Dekanat wegen des Jahreszinses.

10

www.dacoromanica.ro

285

tini in Montibus presbyteri cardinalis, apostolicae sedis legati ac ipsius curiae
generali auditore causarum, Philippo de Cingulo procuratore substituto a
domino Santio procuratore capituli Transsiluani ex parte una et Vagnolo
de Meuania procuratore substituto a domino Bertoldo decano de Sebus pro-

3 curatore capituli dicti decanatus de Scebus ex altera, de quibus procurationibus
et substitutionibus dictae curiae plene constat, dictus Philippus famine quo
supra exhibuit in scriptis contra dictum Vagnolum procuratorio nomine
supra ditto dicto domino auditori libellum continentiae subsequentis.

Coram vobis venerabili vim domino Philippo de Sardinea deere-
10 torum doctore, canonico Arborensi, eapellano ac generali auditore reverendi

in Christo patris et domini domini fratris Gentilis dei gratia tituli sancti
Martini in Montibus, presbyteri cardinalis, apostolicae sedis legati, ego
Philippus de Cingulo procurator substitutus a venerabili viro domino Sancto
procuratore venerabilis capituli ecclesiae Transsiluanae dico et propono pro-

15 curatorio nomine ipsius capituli contra providum virum dominum Bertoldum
procuratorem capituli de Scebus Transsiluanae diocesis et contra eundem
capitulum, quod cirrn praedictum capitulum ecclesiae Transsiluanae esset in
possessione, et quasi percipiendi annum pensionem seu censum, videlicet
marcam1) fini argenti ad pondus Budense de sexaginta fumis dicando in

20 parochiis eiusdem capituli de Sebus, a praefato capitulo de Sebus, ipsum
capitulum de Sebus pensionem sea censum praedictum a duobus annis
cum dimidio citra capitulo ecclesiae Transsiluanae subtraxit iniuste et eum
solvere indebite contradicit in eiusdem capituli Transsiluani praeiudicium
et gravamen. Quare peto ego Philippus procurator praedictus procuratorio

25 nomine quo supra per vos praefattun capitulum Transsiluanum in statum
ilium seu pensionem vel censum quasi percipiendi ab eodem capitulo
de Sebus et personis capituli memorati pensionem praefatam seu censum
subtractos a praedictis duobus anus et dimidio citra, restitui eidem capital()
Transsiluano et restituto, in posterum pacifica possessione gaudere, et ad

30 hoc ipsum dominum Bertoldum procuratorio nomine quo supra sententialiter
condemnare. Praeterea peto nomine quo supra, satisfieri2) per eum damnis
et expensis factis et protestor de faciendis, salvo hire addendi, mutandi,
corrigendi et declarandi et cetera.

Quo oblato libello data est copia dicto Vagnolo de eodem et ter-
35 minuet ad respondendum eidem, nisi aliud rafionabile proponatur, dictus

dominus auditor eidem Vagnolo dicto nomine ad diem Jouis futurum pro-
xime peremptorie assignavit.

Die Jouis XII. mensis Junii, VII. indictionis, comparentibus prae-
dictis procuratoribus substitutis utriusque partis in iudicio coram dicto

40 domino auditore dictus Vagnolus exhibuit in scriptis contra dictum libellum
exceptionem infra scriptam. Ctiius tenor talis est.

Coram vobis reverend° viro domino Philippo de Sardinea decre-
torum doctore, venerabilis patris domini fratris Gentilis dei gratia tituli

1) Battydn airs derselben Quelle hierauf: unarn.
45 3) Vorlage: fieri.
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sancti Martini in Montibus presbyteri cardinalis, apostolicae sedis legati,
generali auditore, excipiendo dico ego Vagnolus de Meuania procurator
substitutus a reverendo viro domino Bertuldo decano de Sebus procuratore
capituli dicti decanatus de Sebus, contra magistrum Philippum de Cingulo
procuratorem substitutum a reverendo viro domino Sancto, qui se dicit 5

procuratorem Albensis ecclesiae, et libellum per dictum procuratorem sub-
stitutum propositum corm) vobis contra dictum decanum procuratorem
dicti capituli de Sebus, ipsum quidem decanum procuratorem vel me pro-
curatorem substitutum ab eo non debere nec posse cogi, coram vobis res-
pondere ditto libello eo, quod a gravamine illato et inferendo dicto capitulo 10

de Sebus a dicto capitulo Albensis ecclesiae circa exactionem census in
dicto libello contenti, quo praefatum capitulum Albensis ecclesiae spoliatum
se asserit et cuins restitutionem petit, generaliter super quacumque contro-
versia, occasione dicti census inter praedicta capitula existente, est ex parte
dicti capituli de Sebus contra praefatum capitulum Albense ad sedem apos- 15

tolicam appellatum. Quae appellatio est ab eadem sede admissa sicque
nullus inferior iudex de quaestione super dicto casu quomodocumque mota
Tel movenda se intromittere potest.

Praedictam exceptionem propono ego Vagnolus procurator praefatus,
salvis aliis exceptionibus, si expediverit, suo loco et tempore proponendis. 20

Qua exceptione exhibita statim dictus dominus auditor assignavit
terminum dicto magistro Philippo ad recipiendum copiam de eadem et ad
replicandum contra earn si voluerit et utrisque procuratoribus ad proce-
dendum in dicta causa, ut de iure fuerit, ad diem Sabati proxime futurum.

Die Lunae XVI. dicti mensis retulit Zuccha nuncius iuratus dictae 25

curiae, se citasse heri de mandato dicti domini auditoris Vagnolum procu-
ratorem substitutum praedictum ad petitioner!) dicti rnagistri Philippi, quod
hodie in vesperis veniret ad procedendum in dicta causa, ut de iure esset.

Eodem die Lunae in vesperis comparentibus dictis procuratoribus
utriusque partis in iudicio coram domino auditore praedicto dictus magister 30
Philippus verbo replicando contra exceptionem praedictam, dixit exceptionem
ipsam non procedere, nec litis contestationem impedire de iure. Nam esto
sine praeiudicio quod appellatum esset, sicut dicitur non obstat, quia tem-
pora appellationis, infra quae debuit causa appellationis decidi, sunt omnino
elapsa. Sicque petebat cum instantia procedi ad litis contestationem super 35

dicto libello, exceptione praedicta1) opposita tamquam frivola non obstante.
Qui magister Philippus interrogates per dictum dominum auditorem, si
vellet replicare in scriptis, respondit et dixit, quod non. Et incontinenti
dictus dominus auditor assignavit terminum utrisque procuratoribus prae-
dictis ad diem Mercurii in vesperis proxime futurum ad allegandum quid- 40
quid vo]uerint super praedietis hint rode, et alias in dicta causa ut de
iure fuerit procedendum.

Die Mercurii, XVIII. dicti mensis Junii dictus dominus auditor pro-
rogavit ex causa dictum terminum praesentibus dictis procuratoribus utri-
usque partis ad eras in vesperis in eisdem finibus. 45

Hierauf nochrnals: praedicta.
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Item die Jovis XVIIII. dicti mensis similiter dictus dominus auditor Pro
ex causa praesentibus dictis procuratoribus utriusque partis ad eras dictum utrisque.

terminum in eisdem finibus prorogavit.
Die Sabati, XXI mensis praedicti comparuerunt dicti procuratores Pro

5 utriusque partis in iudicio coram ditto domino auditore et post multa dicta decanis.

et allegata, tam per advocatos utriusque partis, quam procuratores eosdem
super libello, exceptione et replicatione praedictis, dictus dominus auditor
assignavit terminum dicto Vagnolo nomine quo supra ad producendum literas,
si quas habet super prosecutione appellationis factae, ut dicitur in Romana

10 curia 1) pro parte dicti capituli de Sebus, prout in exceptione dictus Vag-
nolus posuit supra dicta et ad procedendum in dicta causa ut de iure fuerit
ad diem Lunae proximo futurum.

Die Mercurii, XXV. dicti mensis Junii comparentibus in iudicio Pro

coram dicto domino auditore praedictis procuratoribus substitutis utriusque decanis.

15 partis dictus Vagnolus nomine quo supra exhibuit et dedit literas apos-
tolicas impetratas et obtentas in Romano, curia super appellatione, de qua
fit mentio in sua exceptione supra dicta, petens se absolvi dicto nomine a
petitione dicti magistri Philippi et pronunciari debere, petitionem ipsam et
libellum non procedere pendente appellatione praedicta.

20 Quibus literis apostolicis exhibitis et productis statim dictus dominus Pro

auditor assignavit terminum peremptorium praedictis procuratoribus ad eras utrisque.
in vesperis ad comparendum coram eo, audituri interlocutoriam per eum
ferendam in causa praedicta, dicto Vagnolo protestante de expensis factis
et faciendis.

25 Die Jovis XXVI. dicti mensis Junii, praedictae indictionis in prae- Interlocu-
sentia praedictorum procuratorum substitutorum utriusque partis in iudicio toria pro

comparentium ad audiendum interlocutoriam praedictam venerabilis vir
decanis.

dominus Philippus auditor praedictus, visis dicto libello et exceptionibus
ac literis apostolicis memoratis, viso toto praedicto processu, habits delibe-

30 ratione sollenni, interloquendo pronuneiavit, exceptionem praedictam propo-
sitam per dictum Vagnolum nomine quo supra, procedere et litis contes-
tationem impedire super libello praedicto ac pendente appellatione praedicta,
super dicta causa coram eo ulterius procedi aliquatenus non debere.

In 2) nomine domini amen. Anno eiusdem millesimo trecentesimo
35 nono, pontificatus domini Clementis papae quinti anno quarto, die Sabati

VII. mensis Junii, VII. indictionis, apud Enthral Vesprimiensis diocesis con-
stitutis in iudicio coram venerabili viro domino Philippo de Sardinea ca-
nonico Arborensi, decretorum doctore, capellano reverendi patris et domini
domini Gentilis, dei gratin tituli sancti Martini in Montibus presbyteri car-

40 dinalis, apostolicae sedis legati ac ipsius curiae generali auditore causarum,
magistro Philippo de Cingulo procuratore substituto a domino Santio pro-

1) Fehlt in der Vorlage.
2) Von hies an weiter Prozess zwischen dent Weissenburger Kapitel and sieben

sachsischen Dekanaten.
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curatore capituli ecclesiae Transsiluanae ex parte una, et Vagnolo de Meuania
procuratore substituto a domino Bertoldo decano de Sebus procuratore capi-
tulorum, videlicet de Sebus, de Spreng, de Kozd, de Kyzd et de Cryys, Trans-
siluanae diocesis, de quorum procuratoriis et substitutionibus dictae curiae
plene constat, dictus magister Philippus exhibuit dicto domino auditori contra 5

dictam alteram partem in scriptis quendam libellum, cuius tenor talis est.
Coram vobis venerabili viro domino Philippo de Sardinea decre-

torum doctore, canonico Arborensi, capellano ac genorali auditore reverendi
patris et domini domini fratris Gentilis dei gratia tituli sancti Martini in
Montibus presbyteri cardinalis, apostolicae sedis legati, dico et propono ego 10

Philippus de Cingulo procurator substitutus a venerabili viro domino Sancto
procuratore venerabilis capituli ecclesiae Transsiluanae contra providum
virum dominum Bertoldum procuratorem septem capitulorum, videlicet de
Sebus, de Spreng, de Kyzd, de Kozd et de Cryis, de 1) Kukullu maiori et
de Kukullu minori Transsiluanae diocesis, procuratorio nomine ipsorum, 15

quod procuratores et nuncii dictorum capitulorum videlicet Pertholdus ple-
banus de Kelnuk, item sacerdos de sub castro Petri, Andreas de Orbou et
alii quam plures sacerdotes dicti capituli de Sebus, de voluntate, licentia,
mandato et consensu praedictorum septem capitulorum, anno praeterito 2) et
de mense Februarii, iniuriose ac violenter, hostiliter cum magna comitiva 20
equitum, clericorum et laicorum armatorum ecclesiam beati Michaelis Trans,
siluanam intraverunt, ostia praedictae ecclesiae claudendo ac custodes ibidem
ponendo et insulturn fecerunt in canonicos eiusdem ecclesiae ad capitulum
convocatos, percutiendo ac verberando quam plures clericos et beneficiatos
eiusdem ecclesiae, fugando etiam et trudendo canonicos praedictos et alias 25

ignominiose et turpiter transfugando ipsos usque in sacristiam ecclesiae
supra dictae, quam iniuriam nollet praedictum capitulum substinuisse pro
mille marcis fini argenti ad pondus Budense. Quare peto ego praedictus
Philippus procuratorio nomine quo supra eundem dominum Pertoldum procu-
ratorem procuratorio nomine praedictorum, in praedicta quantitate marcarum 30
nomine iniuriarum sententialiter condemnari et compelli et comdernnandum
fore decerni,9 et ad hoc propono actionem iniuriarum civilern. Praeterea
peto fieri omni iure et modo, quibus melius potest, cum damnis et expensis
ac interesse, salvo sibi iure addendi, mutandi, corrigendi et declarandi et cetera.

Quo oblato libello et data de eo copia dicto Vagnolo, ut deliberaret 35

super ipso, dictus dominus auditor assignavit terminum ipsi Vagnolo ad
respondendum eidem, nisi aliud rationabile proponatur, ad diem Jovis
proxime futurum.

Die Jovis XTT. mensis Junii, VII. indictionis comparentibus prae-
dictis procuratoribus substitutis in iudicio coram dicto domino auditore 40
dictus Vagnolus exhibuit in scriptis contra dictum libellum exceptionem
infra scriptam, cuius tenor talis est.

Coram vobis reverendo viro domino Philippo de Sardinea, decre-
torum doctore, venerabilis patris domini fratris Gentilis dei gratia tituli

2) de Kukullu maiori et do Kukullu minori fiber der Zeile nachgetragen. 45
2) 1308.
3) Vorlage: decrevi.
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sancti Martini in Montibus presbyteri cardinalis, apostolicae sedis legati,
generali auditore, ego Vagnolus procurator substitutus a reverendo viro
domino Bertoldo decano de Zebus, procuratore quinque capitulorum, vide-
licet de, Sebus, de Spring, de Kyzd et de Kozd et de Criz Transsiluanae

5 diocesis, procuratorio nomine dicti domini Bertoldi procuratoris seu dictorum
capitulorum coram vobis auditore praefato excipiendo dico et propono contra
magistrum Philippum procuratorem substitutum a domino Sancto procuratore
capituli ecclesiae Transsiluanae et libellum per eum oblatum contra dicta
quinque capitula et dominum Bertoldum procuratorem eorum, in quo idem

10 magister Philippus procurator ut supra petit dictum dominum Bertoldum
procuratorio nomine dictorum quinque capitulorum condemnari in mile
muds fini argenti ad pondus Budae, nomine iniuriarum illatarum, ut dicit,
Albensi capitulo, me quidem vel dictum dominum Bertoldum praefatum non
debere nec posse cogi, respondere dicto libello eo quod dictum capitulum

15 Albense dictam quaestionem sede Albensi vacante intentare non potest.
Praedictam exceptionem propono ego Vagnolus procurator praefatus

nomine dicti domini Bertoldi procuratoris dictorum quinque capitulorum et
nomine ipsorum salvis mihi allis suo loco et tempore proponendis.

Qua exceptione exhibita statim dictus dominus auditor assignavit
20 terminum dicto magistro Philippo ad recipiendum copiam de eadem et ad

replicandtun contra earn, si voluerit et utrisque procuratoribus ad proce-
dendum in dicta causa, ut de iure fuerit, ad diem Sabati proxime futurum.

Die Lunae XVI. dicti mensis retulit Zuccha nuncius iuratus dictae
curiae, se citasse hen de mandato dicti domini auditoris Vagnolum procura-

25 torero substitutum praedictum ad petitionem dicti magistri Philippi, quod
hodie in vesperis veniret ad procedendum in dicta causa ut de iure esset.

Eodem die Lunae in vesperis comparentibus dictis procuratoribus
substitutis utriusque partis in iudicio coram domino auditore praedicto dictus
magister Philippus replicando verbotenus contra exceptionem praedictam,

30 dixit exceptionem ipsam non procedere nec litis contestationem impedire
de iure, quia iniuriae et excessus patrati et commissae, ut in dicto libello
continetur, patrati et commissae sunt in persona capituli et sic de iure
capitulum etiam sede vacante de ipsis agere potest et in iniuriarum actionem
huiusmodi intentare. Qui magister Philippus interrogatus per dictum dominum

35 auditorem, si vellet replicare in scriptis, respondit, quod non, sicque incon-
tinenti dictus dominus auditor assignavit terminum utrisque praedictis pro-
curatoribus ad diem Mercurii proxime futurum in vesperis ad allegandum,
quidquid voluerint, et disputandum super praedictis et alias in dicta causa
ut de iure fuerit procedendum.

40 Die Mercririi XVIlI. dicti mensis Junii dictus dominus auditor
prorogavit ex causa dictum terminum praesentibus dictis procuratoribus
utriusque partis ad eras in vesperis in eisdem finibus.

Item die Jovis XVIIII. dicti mensis similiter dictus dominus auditor
ex causa praesentibus dictis procuratoribus utriusque partis ad eras dictum

45 terminum in eisdem finibus prorogavit.

LTrkundenbuch. 19
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Die Sabati XXt. Junii, praedictae indictionis, comparuerunt dicti
procuratores utriusque partis in iudicio coram dicto domino auditore et post
multa dicta et allegata hint inde per advocatos utriusque partis super libello,
exceptione et replicatione praedictis, dictus dominus auditor assignavit ter -
minum praedictis procuratoribus substitutis utriusque partis ad diem Martis 5

proxime futurum ad comparendurn coram eo, auclituri interlocutoriam, quam
super praedictis proferre intendit, secundum quod iustitia suadebit, dicto
magistro Philippo se offerente paratum, dare et praestare cautionem idoneam
si necesse fuerit, cum clausulis opportunis, quod quidquid actum, factum
et procuratum fuerit per eum in dicta causa et quod factum est etiam, 10

futurus episcopus ratum habebit et firmum, et illud ratificabit ac etiam
approbabit.

Die Mercurii XXV. dicti mensis Junii, praedictae septimae indictionis,
comparentibus dictis procuratoribus substitutis utriusque partis in iudicio
coram dicto domino auditore ad audiendum interlocutoriam ferendam super 15

praedictis, ad quam audiendam habuerunt terminum heri die feriata propter
festivitatem sancti Johannis et petentibus, interlocutoriam ipsam per dictum do-
minum auditorem fern et pronunciari, idem dominus auditor visis et dili-
genter inspectis iuribus utriusque partis super libello et exceptione praedictis 1)
ac super ipsis habita intra se deliberatione sollenni, Christi nomine invocato, 20

interloquendo pronunciavit, super dicto libello litem contestandam esse et
exceptionem praedictam non impedire litis contestationern huiusmodi faci-
endam super libello praedicto.

A qua interlocutoria dictus Vagnolus procuratorio nomine quo supra
illico viva voce appellavit, protestans, quod intendit appellationem huiusmodi 25
dare in scriptis.

Cui appellationi dictus dominus auditor non detulit, mandans dicto
Vagnolo praesenti ad petitionem dicti magistri Philippi, quod eras in vesperis
peremptorie compareat coram eo ad contestandum litem super libello prae-
dicto. Mandavit etiam dicto magistro Philippo, quod compareat similiter coram 30
eo ad praestandum cautionem idoneam, quod futurus episcopus ratum habebit
et firmum, quidquid actum, procuratum et factum fuerit in causa praedicta.

Coram vobis reverendo viro domino Philippo et cetera excipiendo
propono ego Vagnolus procurator substitutus a domino Berthuldo procu-
ratore VII capitulorum, scilicet de Sebus, de Spreng, de Kizd, de Kozd et 35

de Cris, de maiori Kukulo et de minori Kukulo Transsiluanae diocesis
contra magistrum Philippum procuratorem substitutum a domino Sancto
procuratore capituli Transsiluani, et contra libellum per earn propositum,
in quo libello idem Philippus procurator petit, dictum dominum Bertholdum
procuratorem ut supra condemnari in male muds fini argenti ad pondus 40

') libello bis praedictis auf dem Rand nachgetragen.
2) Von Coram bis einschliesslich post festum sancti Michaelis proxime futurum

Seite 291 Zeile 29 Bruchstiick aus dem Prozess, welches zwischen dem 41. and 43. Blatt,
an! dem 42., aber nicht nummerirten Blatt der Handsthrift eingetragen ist.

2)
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Budense 1) cum damnis, expensis et interesse pro eo, quod assent Philippus
procurator praedictus, nuncios et procuratores praedictorum capitulorum de
anno praeterito 2) et mense Februarii de mandato ipsorum capitulorum violenter
et hostiliter cum equitibus et peditibus armatis intravisse ecclesiam sancti

5 Michaelis, multiplices iniurias fecisse dicto capitulo Transsiluano, ut in ipso
libello plenius continetur. Me quidem procuratorem ut supra non esse co-
gendum de iure, dicto magistro Philippo et libello respondere ex eo, quod
super factis, ex quibus magister Philippus procurator praedictus assent in
dicto libello dictum capitulum Transsiluanum multipliciter fuisse iniuriatum,

10 cum ex adverso ex eisdem factis dicta capitula iniurias sibi esse illatas ab
ipso capitulo Transsiluano asseruerint et asserant, fuerit ex parte dictorum
capitulorum contra ipsum capitulum Transsiluanum ad sedem apostolicam
appellatum et appellatio dicta admissa et commissa iudici delegato, sicque
negotia et facta, ex quibus praedictae iniuriae ortae dicuntur hint inde,

15 ac ipsarum cognitio ad sedem apostolicam et iudicem delegatum ab ea
sunt generaliter devoluta, et per consequens alius iudex inferior se de
dictis iniuriis ad petitionem alicuius partium praedictorum intromittere se
de iure non potest, cum super eodem facto orta materia quaestionis et litium,
non coram') diversis iudicibus, sed coram uno cognosci debeat et finin.

20 Praedictam autem exceptionem propono salvis allis suo loco et
tempore proponendis.

Die Jovis III. Julii exhibitae sunt dictae exceptiones, et datus est
terminus magistro Philippo ad eras in vesperis peremptorius ad recipiendum
copiam earum et ad replicandum si voluerit. Et protestatus est dictus

25 Vagnolus, quod paratus est respondere omnibus allis, quibus debet respon-
dere de iure.

Prorogatus est terminus in omnibus causis vertentibus inter dictum
capitulum ex parte una et dittos decanos ex altera ad primam diem iuri-
dicam 4) post festum sancti Michaelis 6) proxime futurum.

30 Pateat 6) omnibus praesentes literas inspecturis, quod ego Herricus
plebanus in Mulnbach procurator dominorum Bertoldi decani de Zebus,
plebani de Kelneke, Gotscalci plebani de Winz, Nicholai plebani de Penn,
Michaelis plebani de villa Petri, Danielis plebani de Rychove, Baldinii
plebani de Resz, Johannis plebani de Suburbia Aillielmi plebani de Hum-

35 lesz, Johannis plebani de Drobrica, Reinneri plebani de Apoldia superiori

') Vorlage: Bude oder Budes.
2) 1308.
8) Vorlage: curant.
4) Vorlage : iur.

40 6) Nach September 29.
6) Von Pateat Lis einschliesslich diem iuridicam post festum sancti Michaelis

proxime futurum Bruchstuck des Prozesses, auf der Kehrseite des 42., nicht nummerirten
Blattes eingetragen. Druck: Vereinsarchiv Neue l'olge VIII, 317. Mon. Vaticana
Hung. Series I, Toms II, 264.
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totiusque capituli eiusdem decanatus, item Nicholai decani de Chozd, ple-
bani de villa Jacobi, ac universitatis plebanorum eiusdem decanatus, item
Bertoldi decani de Kizd, plebani de Zegus, Johannis plebani de Zegisvar,
Nicholai plebani de Apoldia, Hermanni plebani de Dalida ac universitatis
plebanorum eiusdem decanatus, nomine meo ac procuratorio nomine prae- 5

dictorum, promitto domino Johanni de Aretio capellano venerabilis patris
domini fratris Gentilis dei gratia presbyteri cardinalis, apostolicae sedis legati
in regno Vngariae ac partibus illi conterminis, dare et solvere hive ad XV
dies proxime venturos XX marcas boni et fini argenti ad pondus Budae
pro salario advocationis, qua tenetur mihi, nomine quo supra, assistere in 10

curia domini legati praedicti, quousque durabit ipsa legatio, in tribus causis,
quas habeo, nomine quo supra, cum capitulo ecclesiae Transiluanae, vide-
licet in causa census, quem dictum capitulum petit a praedictis vel aliquibus
eorum, item in causa gravaminis illati praedictis per ipsum capitulum in
impositione seu taxatione procurationum dicti domini legati, item in causa 15